
COMUNE DI BELLUSCO
Provincia di Monza e della Brianza (MB)

DECRETO N. 5 / 19/03/2025  

OGGETTO: ATTRIBUZIONI DELLE FUNZIONI DI RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE AL 
COMANDANTE ALESSANDRO BENEDETTI.

IL SINDACO

Premesso: 
- il verbale dell’adunanza dei Presidenti delle sezioni elettorali, contenente i risultati delle elezioni del 

Sindaco e del Consiglio comunale tenutesi in questo Comune in data 8 e 9 giugno 2024.
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 24/06/2024 avente ad oggetto GIURAMENTO DEL 

SINDACO ELETTO NELLA CONSULTAZIONE DEL 8 E 9 GIUGNO 2024.

Visti gli artt. 16-17-18-19-20 del CCNL funzioni locali 16.11.2022 relativo alla disciplina delle Posizioni 
organizzative o incaricati di elevata qualificazione (EQ)

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 89 del 23/12/2022 avente ad oggetto MODIFICA STRUTTURA 
ORGANIZZATIVA DEL COMUNE DI BELLUSCO E MODIFICHE AL REGOLAMENTO UFFICI E SERVIZI.

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 90 del 05/09/2024 avente ad oggetto “CCNL 2019-2021: 
SISTEMA DI GRADUAZIONE DELLA RETRIBUZIONE DI POSIZIONE DELLE POSIZIONI DI ELEVATA 
QUALIFICAZIONE - APPROVAZIONE REGOLAMENTO”, con la quale è stato approvato il regolamento per 
l’attribuzione delle Elevate Qualificazioni (EQ) e i relativi criteri di pesatura delle singole posizioni;

Rilevato che occorre procedere al rinnovo degli incarichi di Responsabile di Settore del Comune di Bellusco, 
secondo quanto disciplinato dalla predetta struttura organizzativa e in considerazione del sistema di 
graduazione della retribuzione di posizione delle posizioni di elevata qualificazione, come approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 90 del 05/09/2024;

Rilevato che l’Ente ha provveduto alla determinazione del peso delle EQ dell’Ente conformemente alle 
disposizioni di cui al nuovo CCNL, stabilendo che le caratteristiche considerate ai fini della graduazione degli 
incarichi di EQ sono valutate in base ai criteri stabiliti dal predetto regolamento;

Visto il verbale del Nucleo di Valutazione del Comune di Bellusco n. 1 del 23/01/2025 e la scheda allegata, 
agli atti della presente deliberazione;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 28/01/2025, con la quale la Giunta ha stabilito la 
pesatura degli incarichi di elevata qualificazione

Ritenuto di dover individuare nel sig. Alessandro Benedetti il responsabile del Settore Polizia Locale;



Visto l’art.50 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267, che attribuisce al Sindaco la nomina dei Responsabili degli Uffici e 
dei Servizi. 

Visto l’art. 11 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di GC 
n. 135/2010 e smi;

DECRETA 

Di nominare il Comandante Alessandro Benedetti Responsabile del Settore Polizia Locale, come articolato 
nel Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi.

Che le attività del Settore sono così riassunte:

Polizia Locale
 Funzioni di Polizia Locale così come definite dall’art. 5 delle Legge 07 marzo 1986 nr. 65 – Legge 

quadro sull’ordinamento della Polizia Municipale;
 Funzioni di Polizia Locale come definite dall’art. 13 della L.R. nr. 6 del 01/04/2015.
 Servizi di polizia commerciale, in particolare di vigilanza sulle attività commerciali, in relazione alle 

funzioni autorizzatorie dei settori comunali e dei diversi soggetti competenti;
 Contrasto all'abusivismo su aree pubbliche
 Ispezioni presso attività commerciali anche in collaborazione con altri soggetti istituzionalmente

preposti, per il controllo delle attività artigiane, commerciali, degli esercizi pubblici, dei mercati 
al minuto e all'ingrosso, per la vigilanza sulla regolarità delle forme particolari di vendita;

 Contrasto all’abusivismo edilizio;
 Procedimenti in materia di violazioni della relativa normativa e dei regolamenti, multe e sanzioni 

Amministrative;
 Gestione del relativo contenzioso;
 Funzioni di polizia stradale: prevenzione e repressione di comportamenti illeciti tenuti nel territorio 

di competenza; 
 Violazioni al codice della strada cui corrispondano comportamenti illeciti di rilevo, quali:

 sanzioni amministrative pecuniarie;
 sanzioni accessorie quali il fermo amministrativo (temporaneo) di autoveicoli e ciclomotori;
 misura   cautelare   del   sequestro, propedeutico   al   definitivo   provvedimento di confisca, 

adottato dal Prefetto. 
 Istruttoria, procedimento di individuazione, verifica, prelievo, conferimento, radiazione e 

smaltimento dei veicoli in stato di abbandono.

Sicurezza Urbana
 Amministrazione e funzionamento delle attività di supporto collegate all’ordine pubblico e 

sicurezza
 Formulazione, amministrazione, coordinamento e monitoraggio   delle politiche, dei piani, e dei 

programmi connessi all’ordine pubblico e alla sicurezza in ambito locale e territoriale; 
 Predisposizione ed attuazione della legislazione e della normativa relative all’ordine pubblico e 

Sicurezza;
 Promozione della legalità e del diritto alla sicurezza.
 Ricorso a soggetti privati che concorrono ad aumentare gli standard di sicurezza percepita nel 

territorio, al controllo del territorio e alla realizzazione di investimenti strumentali in materia di 
sicurezza.



Altre attività di pubblica sicurezza
 Gestione e coordinamento delle attività di CCV (Commissione Comunale di Vigilanza)
 Gestione del randagismo
 Gestione delle comunicazioni di cessione fabbricato ed ospitalità ai sensi della Legge 18 

maggio 1978, n. 191 come modificata dal decreto legge 20 giugno 2012, n. 79, convertito 
in legge n. 131 /2012, e ai sensi di quanto previsto dall’art. 7 del T.U. 286/98;

 autorizzazione passi carrai; 
 nulla osta trasporti eccezionali; 
 nulla osta tecnico ai sensi del D.Lgs. 285/92 pubblicità su strada; 
 nulla osta pubblicità fonica;

ed ogni altra attività concernente le materie di cui all’oggetto

Protezione Civile
 Programmazione e pianificazione in materia di protezione civile compreso il Piano di emergenza 

esterna delle industrie a rischio di incidente rilevante
 Promozione attività di volontariato in ambito di protezione civile 
 Formazione e spese a sostegno del volontariato che opera nell’ambito della protezione civile
 Spese per programmazione, il coordinamento e il monitoraggio degli interventi di protezione 

civile sul territorio
 Collaborazione con le altre amministrazioni competenti in materia.
 Interventi a seguito di calamità naturale
 Adesione al gruppo intercomunale di protezione civile 

e tutto ciò che attiene alla competenza della protezione civile e del coordinamento dei primi soccorsi;

Trasporti e diritto alla mobilità (in quanto non di competenza del settore tecnico)

 Viabilità
 Segnaletica orizzontale e verticale
 Autorizzazioni per la circolazione nelle zone a traffico limitato. 
 Infrastrutture stradali in genere (semafori – dossi etc)

ed ogni altra attività concernente le materie di cui all’oggetto

INCARICA

Il medesimo come titolare di Elevata Qualificazione con attribuzione della indennità di posizione come 
determinata dalla pesatura definita dalla deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 28/01/2025, 
quantificata in € 14.752,17= annui.

DISPONE

Di notificare il presente decreto al Comandante Alessandro Benedetti.   

Di trasmettere lo stesso alla Giunta Comunale per opportuna conoscenza. 



Bellusco, 19/03/2025 Il Sindaco
Mauro Colombo


